De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Qvi ... Illas Omnes Complectitvr Historias, Qvæ Post Secvndam Sex
Tomorvm Editionem ...

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1586

VD16 ZV 1269

XXVI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77432](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77432)

JANVARIJ XXVI.

36
VITA S. BATHILDIS FRANCORVM REGI-
NAE, SCRIPTA AB EIVS AEQVALI, QVI TAMEN
nomen suum subiicit, nisi forte librariorum incuria suppressione est.
ex MS. codice monasterij Rubeæ Vallis.

PROLOGVS

Religiosa vita viduarum quanto est meritis clarior, tanto est voce celebriori populorum laudabilis: quia dum illæ bona cœuerati-
onis exemplum cœteris tribuit, in laude sua linguas excitant fin-
gulorum. Gloriosa igitur vidua & religiosa foemina atque opu-
mæ regina, dominæ Bathildis vxoris quondam domini Clodo-
uei Fancorum regis incliti, virtutes & merita recolentes, redem-
ptorem nostrum Iesum collaudemus, qui in sanctis suis semper

Psal. 67.
Deo de sa-
lute om-
nium tem-
per cura
est.
al. x propa-
gine

mirabilis esse dinoescitur: & non solum per viros viam iustitiae nobis patescit, verum etiam per foeminas exempla nobis religionis atque cunctis se amanibus olen-
dit. Deo enim nostro semper cura est de omnibus, & neminem horum vult peccare, quos redemit proprio sanguine. Nam sanctos in sanctitate hortatur permanere, & peccatores à malis operibus discedere, ac bonis actibus inhærente, ut ad californiam possint peruenire. Quod intelligens venerabilis domina, sollicita adimplere studuit: erat enim religiosa & Deo multum deuota, & ecclesiarium pauperum curam gerens, cum magno vigore animi viriliter gubernauit palatum, & irrepre-
hensibiliter regnum moderabatur Francorum, adeò ut ab omnibus pontificibus cunctoq; populo regni sui, meritis ipsius exigentibus, miro diligenter apercutu-
tus praecouit, tam pro sui sanctitate, quam pro sanctorum de eadem cognatio-
ne descendantium affinitate, huic pagina sub breuitate inserere dignum duxi.

VITÆ HISTORIA.

CAP. V. T. I.

BEAT A siquidem Bathildis nupèr in puellari etate depar-
tibus transmarinis diuina prouidentia depradata, & vili
precio sed incomparabili commercio venundata, huc ad-
uenit ipsa preciosa & optima Dei margarita, atque principi
pe quodam Francorū viroque clarissimo Erchinoaldo, qui
tunc palatum gubernabat, dinoescitur esse recepita. In cu-
ius ministerio ipsa adolefens, ita decentissime conuersa
ta est, ut eius honesta conuersatio & admirabilis conditio
tam principi quam & omnibus eius ministris complaceret.

Egregiada-
na, genus,
& patria S.
Bathildis
Reginæ.

Erat enim animo benigna & moribus omnibus pudica, sobria, prudens & amicabi-
lis, nulli machinans malum. Non leuis in eloquio, non presumptuosa in verbo: sed
cuncta opera sua honestissimo moderabatur ingenio. Claro nanque sanguine, sicut
alterius gentis seruiret obsequijs progenita Saxonum demonstrabatur. Eram
indè forma corporis grata, & omni adspectu decora, vultu hilaris & incessu gra-
uis. Talemque se in omnibus, vt eā decebat, exhibuit, quo prædicto iudici principi
gratissimè placeret, & gratiam in oculis eius intueretur: cui instituit, ut sibi pocula
potrigeret, & vt pincerna honestissima sappius præsens eius ministerio astaret. De
cuius dignitatis gratia nullam habuit extollentiam, sed potius in humilitate fun-
data, omnibus erat suis consodalibus obediens & amabilis, honore congruo mini-
strans senioribus, ita vt de earum pedibus calceamenta detraheret, & ipsa deroge-
ret manibus atque dilueret, aquam quoque ad lauandum afferret, & vestimenta
earum festinanter pararet & hoc absque murmur, bono & * proprio animo ex-
crebat. Ex qua eius nobili conuersatione, maxima ei inter socias laus atque amor
accruevit, & intantum felicem famam promeruit, vt pro matrono quam supradic-
taus Erchinoaldus princeps morte interueniente amiserat, complacuisse denuo

Ab Erchi-
noaldo in
coniugia
optatur.

Quam rem aperte (iam illustrata diuina gratia) virgo beata intelligens, lateater &
studiosè ab eius se subtraxit adspexitibus. Cum itaque vocaretur ad principis cubi-
culum,

Ianua: 26.
secundum
martyrolo-
gia, alias ve-
ro: 30. Ian.

SURTUS

EVIII

5

D E S . BATHILDE REGINA FRANCIAE.

37
culū, secretō se vt sagax puella abscondit in angulo domatis, & subiecit se vilibus
pannulis, vt nemo putaret illic aliquem latere potuisse: atq; vt prudens virgo &
altū iam tunc honores vanos fugiens, & humilitatem ac casitatem diligens, tenta-
bat, vt poterat, humanū deuitare eorum, quatenus mereretur ad spiritalem cale-
stemq; peruenire sp̄sum. Sed & illud proculdubiō agebat diuina prouidētia, vt
princeps cādem tūc quāstam minimē inueniret, quatenus, cōiugium sibi aliam
socaret. At postquam idē dux alteri nupsit, tandem Bathildis puella quāsita & in-
uenita, sed à p̄dīcto principe minimē est contracta. Nutu diuino factum esse credi-
tur, vt quā principis nuptias deuitauerat, postea Clodoueum Dagoberti quōdam
regis filium in * coniungium acciperet, & merito humilitatis ad altiorē gradum cā
attolleret. In quo diuina dispensatio cāndē honorare decreuerat, vt dum regis mi-
strū contēperat, ad regis copulā perueniret, atq; ex ipsa regalis progenies proce-
deret. Quod ideō peractū est, sicut omnibus pater, vt ipsa, quā erat ex regali proge-
nie, regjā sumeret copulā, regalēq; gigneret sobolē. At ipsa, collata sibi à Deo pru-
dētia gratia, vigilāti studio & regi obtēperabat vt domino, & principib⁹ se ostendebat
vt matrē, sacerdotibus vt filiā, iuuenib⁹ sue adoleſcētibus vt piā nutricem:
eratq; amabilis omnibus, diligēs sacerdotes, vt patres, monachos, vt fratres, paupe-
res, vt domesticos: peregrinos, vt filios (quia & ipsa peregrina fuerat) amplectebat.
Viduis, orphanis & pupillis subsidia vitā ministrabat, & omnibus omnino de-
bilibus opē ferebat. Iuuenes quoq; ad religioſa studia exercēda semper commone-
bit, ac regi humiliiter assidueque pro ecclesijs, & pauperib⁹ suggerebat. Iam enim
hū seculari habitu Christo militare cupiēs, frequentabat orationē, quotidiē com-
mendans se cum lachrymis Christo Regi cālesti. Cui ipse rex pius consilens iuxta
ſiem & deuotionem eius, vt plenius hāc, quā mente conceperat perficeret: vene-
tib⁹ virum Genesium Abbatem ad subleuamen ac supplementum adiutorij
contulit. Per cuius manus ministrā ipsa sacerdotibus & pauperibus, pascebatur ipsa
egenos, & induebat vestibus nudos, studiō ſequē ſepeliri ordinabat mortuos. Diri-
gebat quoq; per ipsum ad cōenobia viorū & ſacrarū virginium auri vel argē-
tinon modica pondera. Quā omnia ifdem Dei famulus Genesius, qui postea Chri-
ſto largiente Lugduno Galliā est ordinatus Episcopus, ſuscipiebat: tunc enim in
palatio Francorum erat aliudius. Per ipsum ſiquidem, vt diximus, ipsa beata mater
Bathildis vñā cum regis Clodouci imperio, de cuius proſperitate & ſanitate inde-
ſiſtenter ſollicita erat, ſuggerente etiam p̄dīcto Dei famulo, multis pauperibus lo-
caper diuersa pro vita regis largiflīam diſtribuebat eleemosynam.

C A P . I I .

Intra dominus rex Clodoucus vir ciūs, grātia enocāte diuina, xvij. regni sui an-
no rebus exēptis humanis migrauitā ſeculo: relicta q; ſobole filiorū cum matre,
ſuſcepit ilicō filius eius Lotharius rex, Francorū regimen. Et ſuffragantibus p̄æcel-
lētissimis principib⁹ Chrodoberio Episcopo Parisiaco, & domino Audoēno Ro-
thomagēſi, ſeu Ebroino maiore domis cum reliquis senioribus vel ceteris quam-
plurimis regni honorem quarentibus, ad regimen Francorū in pace constituitur.
Austrasij quoq; pacifico ordine, faciente domina Bathilda, (per confiliū quidem
ſeniorum) receperunt filium eius Childericum regēm in Austrasiā, factiōne
funt Burgundiones & Franci ex illo tempore vñiti. Et creditimus quia, Deo gubernante,
juxta dominā Bathildis magnam fidem accedit, vt ipsa tria regna, quā anteā
diſſidebant discordia, tunc inter ſe tenerent pacis concordiam.

C A P . III .

Adu est p̄terea per eā nutu Dei, exhortatibus ſacerdotibus, vt hærefis Simoni.
Faca, quā prauo vñū maculabat tūc Ecclesiā Dei, (dando ſcilicet contra instituta
Canonū pro adipiscēdīs & cōferendīs episcopatū vel presbyteratū ſeu reliquo
ordinū gradibus pr̄miorū munera) a catholicis viris pelleretur penitus, & hoc
impīu nefas prohiberetur, nē vñus p̄ſul pro percipiēdīs vel dādīs ſacris gradibus
daret aliquid aut acciperet. Ordinavit etiam immō per eā Dominus, vt & alia pefſi-
ma cōſuetudo cefſaret, pro qua multo plures homines filios ſuos magis mori quā
nutrire optabat, dum de eis videbāt exactiones fieri, publicaq;, ex antiqua cōſuetu-
dine, mala vrgebātur accipere, vñde grauiflīm terum ſuarū patiebātur damnum.
Quam nequiflīm cupiditatia aurātīa ipsa pietate plena pro mercede æterne retrī-
butionis prohibuit, & vt in perpetuum ſeruaretur legibus tradiſit: ex quo factō co-
d pioſa.

Abscondit
ſe, nē fiat
cūs vxor.

al. x coniu-
gem.
Clodouæ
2. Rex eam
dicit uxo-
rem.

Vacat mi-
ſericordia
operibus.

S. Genesius
Lugdunē
Archiep̄c
opus.

Meritis S.
Bathildis
pax reddi-
tur Frācia.

Damnat
Simonia-
cos & Gie-
zitas.

Odit oīm
aurātīam.

Quantum pro cōfrū
endis mo-
naferij
concesserit
diuitiarū.

Construit
Calēsc mo-
naferium.

Nō vult vr-
bona mo-
naferij
quouismo
do alienen-
tur.

CAP. 111.

Pratereundum quoque nō est, quia ad laudem Dei pertinet quicquid in sanctis suis & electis mirabiliter operatur, sicut scriptura dicit: Mirabilis Deus in sanctis suis. Cuius quidem Spiritus paracletus est cooperator interius per bonam voluntatem, dando præcepta vita æternæ, vt scriptum est: Omni volenti bonum Deus cooperator est & administrator. Quod utique in ista sacra & clarissima, unde sermo agitur, domina Bathilde veraciter ac liquidò claret ostensum. Vi enim vera loquamur, neque nostra neque cuiuslibet, vt arbitror, lingua, omnia eius, quæ operata est, bona, in consolationibus pauperum, in edificijs & adiutorijs ecclesiarum Dei, in opportunitatibus omnium indigentium, vel qualia aut quanta in incommoditatibus commoda exhibuerit, enarrare valet.

CAP. V.

Nec illud etiam est reticendum inter præcipua qua fecit, quod monasterium, cuius vocabulum est Corbeyia in pago Ambianensi suo opere fundatus struxit, ac deuotum gregem monacharum inibi esse constituit. Vbi & venerabilis vir dominus Theodosfredus nunc Episcopus, tunc vero Abbas magno gregi fratum præfuit, quem de Luxouio monasterio præfata domina Bathildis a reverendissimo viro Vualberto Abbatte expetiuit, & ad prædictum fratum cœnarium condirexit. Ipsum autem monasterium sicut à fundamento, ita villis & praedijs omnibusque sumptuum necessitatibus fundauit & ornauit. Quo in loco eius memoria, vt decet, venerabiliter recolitur, atque laus eius, quandiu in hac valle plorationis spiritus humanos rexerit artus, canetur. Domino etiam Philiberto Gemmericensis monasterij Abbati, magno & religioso viro, syluanum exifico, vbi ipsum coenobium fratum situm est, magna que munera & pastus de siccō dominico ad ipsum monasterium construendum concessit. Multa quoque talenta argenti vel auri domino Laygoberto Curbionensis monasterij Abbati cum vilia quadam, cuius vocabulum à memoria recessit, ad opus feruorum Dei illic habitantium contulit. Sed & ipsum regale, quo cingebatur, cingulum à sacris lumbis abstulit, fratribusque in eleemosynam dedit, rotum hoc agens & dispensans benigno animo & hilari, sciens scriptum: Quia hilarem datorem diligit Deus. Tali ter ipsa beata anima thesaurizabat sibi ex terrenis pecunijs thesaurum in celo, vbi fur non appropiat, nec tinea demolitur. Similiter & ad Fontinellam & Longium plura concessit beneficiorum compendia. Ad Luxouium etiam & ad reliqua Burgundia monasteria villas perplures ad integrum concessit; & pecuniam innumerabilem direxit. Ad lotrum quoque monasterium, vnde sacras virgines cœta-

SURTUS

9 Dec
10 Dec
FVIII
5

Plal. 67.

Omni vo-
lenti bonū
Deus ad-
ministra-
tor est.

2. Cor. 9.

Matth. 6.

Extruit
Corbiense
monafer-
rium.
Theodofre-
dus prim^o
Abbas Cor-
biensis.

DE S. BATHILDE REGINA FRANCIAE.

39

prefata domina Bertilia Abbatissa ad coenobiū Kalense direxit & accessit, villā nouam sitam in pago * Vermadeli cum pluribus alijs muneribus, quibus ipsum locum honorauit & dedit, deuotè contulit. Monasterij quoque sancte Faræ non immemor fuit: quia villam quandam cum sepè datis muneribus ac largissimis donis eidem delegauit. Ad basilicas, necnō & ecclesias, seu ad monasteria sanctorū viro. Multas vil-
las, rurales, & prædia munierunt, & monaste-
riis cōfert.

dicere per singula, quæ ipsa Dei cultrix & amatrix in omnibus, p̄t potuit, perfecit

bona. Nunq̄ ab ea defuit bonū, quia Deū amabat ac summo studio diligebat illum.

CAP. VI.

P̄terre verò non debemus, quod per præcipuas sanctorum basilicas, almi scilicet Dionysij, & diuini Germani, beati Medardi, sancti Petri, ac domini Anianii, & sancti Martini, vel vbi cunque eius poruit dinoisci notitia, pontificibus seu abbatibus suadendo pro zelo Dei præcepit, & epistolas eis direxit, ut sub sancto Regulari ordine fratres in ipsis sanctis locis cōsistentes castè & sobriè vivere facerent. Ety in hoc libetius acquiescerent, priuilegium eis religionis firmari à filiis fecit, & immunitates concessit, ut melius eos delectaret pro rege, & pace, sumi Regis Christi clementiam exorare.

CAP. VII.

Istud eriam cōmemorandum est, quod ad mercedis eius cumulū pertinet: quia captiuos homines Christianos vēdere prohibuit. Deditq; præceptiones per singularū vrbium regiones, vt nullus in regno Francorū captiuum hominē Christianū penitus in aliud regnum transmitteret. Dato etiā iusta remuneratiois precio plurimos captiuos redimi præcepit, & quosdā liberos relaxauit, quosdā vero cum religionis habitu sub regula in monasteria transmisit. Præcipue autē de gente sua viros & puellas, quas ipsa nutrieran, sicut semetipsam Deo commendauit, & coenobitem vitam ducere instituit. Quantos autem, maximè domesticos, de vtroq; sexu blandiendo inducere potuit, eos per sancta monasteria commendauit, & ut professe, viro quoque defuncto, ac filiorum salute, neccion & regni pace, piū Dominum exorarent, præcepit. Tantam enim gratiam diuina clementia eidem concessit, ut suasione proficia, & eruditione magnifica multos à seculi vanitate depresso abstraheret & sub iugo Christi, quod leue est, supponeret. Et verè adoptabat illa claritate sui, quam angelus Danieli in iustitia eruditibus dixit: Quoniam qui erudiant multos ad prudentiam, fulgebunt quasi stellæ in perpetuas æternitates.

CAP. VIII.

Basilicas quinctiā sanctorū Apostolorum Petri & Pauli Romæ positas, propter Beorum amorem, decētissime muneribus honorauit: sed & Romanis reclusis & pauperibus sapientiā largissima dona direxit. Crescebat enim quotidie eius sancta deuotio, & omnimodo fatigebat ut coenobialē vitā in monasterio, quod ipsa edificauerat, duceret: & ut animo, ira & corpore ibidem subsistere potuisset. Sed primores & proceres Francorū differebant, maximè quia eius sapientia palatium regebatur, & pro sua sancta conuertere ab omnibus amabantur. Quodq; votū minimē adimplere permisissent, nisi cōmotio quādā accidisset de misero Sigebrado Episcopo, cuius superbia inter Frācos meruit mortis ruinā. Exinde ergo orta cōtentione, dum ipsum contra voluntatem eius indiscutsum, & cōtra legem interfecerunt, metuentes nē hoc ipsa beata regina contra eos prauiter feriret, ac tale malum tātum, quenfas vindicare vellet, quod anteā amore temporali fieri non permittebant, iam timore legis iudicialis perculsi, vt desiderium optatum perficeret, suadebant. Et fortasse dubium non est, quod hoc callidē & nō bono animo ipsi principes permiserunt, attamen ipsa domina, Dei gratia illustrata, considerabat quod hoc non tam corum consilijs, quam Dei fuisse dispensatione factum, quatenus eius sancta deuotio per quam liber occasionem Christo gubernante esset adimpta. Deducta igitur ab aliquibus seniorum principibus, venit ad prefatum monasterium diu de S. Bathildis. Kalam, ibique ab ipsis sanctimonialibus, vt decebat, honorifice & sati fit monia- admirabiliter in congregacione recepta, gratias egit Deo omnipotenti, qui eam lis in suo sub umbra protectionis suæ suscepserat, & ad portum suæ voluntatis perduxerat. Caleſi mo naſterio. Habuit interea non modicam contra eas querelam quas ipsa dulciter enutrierat: qua pro causa, falso ipſe eam habebant suspectam, vel etiam pro bonis mala ea re-

d 2 penderet

SURTUS

5
EVIII

TAIGMA IANVARII XXVI.

40 pendere tentabant. Sed & hoc conferens cū sacerdotibus, citius eis clementer cūt.

Charitas & obediens eius. Atq; hic postmodum pacis amor inter ipsas, Domino largiente, plenissime refluit.

Humilitas. tus fuit & permanit. At vero ipsa beata mater, pīissimo affectu diligebat sorores ut proprias filias, & sanctæ, quam sibi præfecerat, Abbatissa obediebat ut matri, omni-

busque, ut non dicam domina, sed sicut sagax ancillula, sancta deuotio ministrar-

rum obsequij exhibuit. Ita autem humilitatis magna fortis animo omnibus mini-

strabat exemplū, ut ipsa quoq; in officio coquinarum ministrarer sororibus, ipsa mun-

ditas omnes faceret, & quod maius dicam, ipsa purissima margarita inquinamen-

Rom. 12. ta stercorum proprijs manibus mundaret. Quæ quidem cum gaudio, & lato perici-

ebat animo tam humile seruitutis obsequium pro Domino, quæ nouerat dixisse:

Matth. 20. Non veni ministrari, sed ministrare. Quis enim crederet quod sublimitas tantepo-

tētie ita vilissimis administraret rebus, nisi ei hoc magnus Christi omnimodo cō-

cessisset amor? Insistebat itaq; assidue orationi deuotæ, cum lachrymis: & diuinam

lectiōnem sapienter frequentabat: consolationem continuā per sanctam exhortatio-

nem & frequentem visitationem infirmis impendebat. Studio enim charitatis cū dolentibus dolebat, & cum gaudientibus gaudebat, ac pro debilibus & infirmis, ut

consolationis subfidiū animę & corporis eis ministraretur, sepiissime domine Abbatissa humiliter suggestebat. Cuius petitioni ipsa, ut pia mater, admirabiliter

cuncta præstabilit: quia revera erat eis secundum Apostolicā institutionē cor vnum & anima vna diligebant enim se inuicem tenerē & plenissimo in Christo amore.

C A P. IX.

Infirmatur. Cœpit interea ipsa domina Bathildis corpore infirmari, & viscerum incisione,

Omnibus præberat sancte vita & conuer- & infirmitatis virtus (quod medici Illos vocā) grauitate laborare. Et nisi medicorum peritia ad studium subuenisset, penè defecisset. Attamē, sic et per tene-

ra membra vi doloris torqueretur, semper cœlesti medico, qui subuenit in tribula-

tione laborantibus, sancta & pura conscientia gratias non cessabat agere, à quo fi-

denti animo credebat præmia aeterna percipere. Atq; lemperitam præbent omnibus humilitatis magna exemplum, studebat sororibus formam pieratis, subiectionis

& humilitatis ostendere, conferens sapientiam matre monasterij, ut regē & reginam siue proceres cum digno honore euangeliorū obsequijs visitaret: quatenus, sicut de-

centissimum erat, ipsa domus Dei, bonam famam, quam accepérat, nō amitteret, sed amplius semper in affectu charitatis cū omnibus amicis, ac validissim in Dei nomi-

ne & proximi dilectione permaneret, ut scriptum est: Oportet & testimonium habere bonum ab his qui foris sunt. Precipue autem pauperum curam & hospitium summo studio, pro misericordia & dilectione prædictam matrem comonebat ha-

bere. Pro Christi vero nomine salutis monita ipsa suscipiebat, & alacri & bono ani-

mo, quæcumq; ei iniungebantur, omnia adimpliebat. Sicq; in talibus, secundum quod

ei à sepe memorada domina Bathilde sua sum est, quandū prefata domina Bertilia

Abbatissa vixit, adimplere nō cessauit, relinquens posteris exemplum, ut memoria

eius maneret in seculum seculi, & nomen eius exaltaretur in gloria.

C A P. X.

Visio eius ante mortem. Igitur appropinquante dominę Bathildis obitu, visio præclara, & ei conueniens

fuit ostēsa. Scala siquidem recta videbatur ad stare ante altare sancta Marī, cu-

ius culmen calos cōtingebat, & quasi Angelos Dei benignè comitantes, cum ipsi

eadem sancta Bathildis secreta cœlestia fese penetrare conspergit. Verè beata, cuius

itineri Angeli comites erant. Ecce scala, quam (dum viueret) exirexit in calum: ecce

socij angelij, quos, bonis operibus in hærendo, acquisiuit amicos: ecce gradus scala,

quibus transcēsis, peruenit ad Christum diū desideratum, qui sublimia eius merita, videli-

cer patiētia & humilitas, cœteraque, quas toto animo dilexerat, virtutes cā ad celis-

tudinē cœterni Regis, & ad præmij coronā cītius remunerandam perducta erant.

Quā ipsa sancta mater comperta visione, cognovit se quantocūs à corpore esse

migraturam, & illuc, ubi iam oīlī thesaurum recōdiderat optimum, esse peruen-

turam. Hoc vero siliersi a sororibus, quæ conscientia huius mirabilis visionis fuerant,

præcepit, nec matri monasterij vel cuique sorori hæc visio manifestaretur, nē ni-

mia tristitia deficerent, donēc euocatio diuina animam eius sanctam à corpore

susciperet. Inter hæc iraque gaudia posita, pia & alacri mente magis ac magis

infistere

DE S. BATHILDE REGINA FRANCIAE.

41

insistere precibus coepit, & semetipsam cum cordis contritione humiliter cœlesti regi Domino Iesu Christo commendare attentiū nō defitit. Occultabat autem, inquantū poterat, vim doloris, sed exhortabatur & cōsolabatur dominam Bertiliam reliquasque sorores, edocens se aliquantulū ab infirmitate, quia nimium grauabatur, conualefcere, disfimulans futuram, vt poterat, tristitiam, qua postea ijs, qua de vita eius confortabantur, subito & insperatè aduenit. Cumq[ue] iam ipsa felix & sancta mater corporis sui sensisset finē esse soluendum, ilicet mentem sanctam (sicut semper solita) cum manibus & oculis ad cœlū erigens, conditorē suum animā, quā creauit, vt ipse reciperet, orauit: nē de ea gauderet inimicus, qui omnibus bona volentibus semper est infestus. Gregem quoquē eiusdem sancti cœnobij Oratio eis. vt ipse eternus pater à fauoris rugientis leonis erueret deprecabatur, & vt fluxus & fluētus labentis seculi impolluto calle transiret, exorauit: quatenus vasa, quæ si. bisacrauerat, à fōrdidissimis draconis squamis erupta, mūda & immaculata munis Angelis, quibus castitas semper amica est, coaptaret. Certa deniq[ue] facta de be. Castitas atē retributionis præmijs, virtute qua potuit prohibuit sibi assistentes nē alijs sorori Angelis bus fōris degentibus hæc innocescerent, sed neque domina Abbatisse, quæ valde infirmitate grauabatur, nē forte mole magnitudinis tristitia absorpta, vita simul & corpore periclitaretur.

C A P. XI.

Habebat præterea ipsa domina Bathildis quandam infantulam, quam ex fonte Sacri baptismatis fūscepérat: supra quam apud misericordiam altissimi fudit p̄ces, quatenus candem ipse ante se reciperet, ipsa quæ eam infantulam tumulari arceret. Quod & celeriter obtinuit. Nam eadem hora anima infantula à corpore euit, & vt beata Bathildis postulauerat, ad tumulum præcessit. Post hæc consignas se confidenter, & pios oculos ac sanctas manus ad cœlum eleuans, sanctā illam animā. Sanctā cf. mam à corporis vinculo in pace resoluit. Statim autem diuinus splendor in ipso cubiculo clarissimè coruscavit, & cum ipso lumine ab angelorum choro (obui. ante fibi fidelissimo amico Genesio scilicet Episcopo, qui visus est adstantibus in. ter agmina angelorum) gloria & sancta illa anima accepta, atque, vt magnum eius exigebat meritum, remigio alarum corundem Angelorum ac manibus in ca. Ab Ange. lum eleuata, gaudet sine fine, cum electis & sanctis omnibus mansura. Paulisp̄r lis in ca. autem sorores quæ aderant, quæque talibus diuinis mysterijs intererant, doloris fetur co. gemum cum repressione lachrymarum, vt ipsa iussérat, silentio conticuerunt, & mitante S. Genesio Domino commendarent, secretò denunciauerunt. Cuius sanctum obitum conti. [Episcop. nū venerabilis Abbatissā Bertilia & cuncta congregatio cognoscētes cum magno s̄eu requirere coepérunt, redarguēdo quod eis cognitus non fuisse exitus tantæ matris, tamquæ beatæ animæ hora, vt & ipsa ijs mysterijs interessent, quibus illæ se dicebāt cum participatione luminis & claritate Angelorum præsentes fuisse. Do. leban quoquē grauatae gemitu, quod non quasi immutata, sed tanquam rapta fuisse ab eis desiderabilis gemma omnibusque gratissima. Omnesq[ue] obstupefactæ, pa. riter sunt prostratae super humū ilicet, & multisibi profusis lachrymis cum immē. so doloris gemitu, Domino gratias agentes & cum collaudates, commendauerunt eius sanctam animam ipsi Regi Christo: quatenus isdem quem deuotè dilexerat, in consorio sua matris sanctæ Virginis Mariae, cui corde & opere ea seruierat, ac in collegio sanctorū omnium, quos honorauerat, sociaret. Sicque, vt decentissimum erat, excubias condignas agentes, in ecclesia sanctæ Crucis, quam ipsa à fundamen. Sepelitur tis extruxerat, corpus beatissimum poserunt, & merito honore summaque reverē. in ecclesia S. Crucis tia ibidem sepeliērunt. Tunc venerabilis Bertilia Abbatissa studio pietatis solicita, quā viuens mādauit sanctis sacerdotibus vndiq[ue] vicinis, vt eius sancta memoria in sacris ora. tionibus sive oblationibus esset assidue facienda, quæ nunc vsque locis in diuersis dignè celebratur. Reliquit ergo sanctū sequentibus exemplū humilitatis & pa. tientiae, mansuetudinis & plenissimæ dilectionis studiū, immoq[ue] infinite charitatis & misericordia bonū, astutiam vigiliamq[ue], prudentiæ, confessionē puritatis & cor. ris vītē exē. disconitionē. Docuit quoq[ue], vt nullus temerē vel præsumptuose aliquid defini. rit, sed omnia cum cōsilio esse facienda, temperato & rationabili sermone disce. tionis, sciens scriptū: Omnia fac cum confilio, & post factū nō poenitebis. Hancbo. Eccli. 32.

d 3 ampli

42
empli sancti virtutibus, recepit magni præmij à Domino sibi repositam coronam.
C A P . XII.

Miracula
ad sacram
sepulcrum
eius.

Igitur ad celebranda fidelibus sublimia eius, ad sacram (vb̄ ei⁹ membra quiet. cunct) sepulcrum, plura per suam famulam efficit Deus miracula, ita vt quicquid inib⁹ febre correptus, aut à dæmonie vexatus, vel dolore dentium contritus, seu a. liarum infirmatum laqueo depresso, cum fide accesserit, illic per diuinam virtutem & eius sanctam intercessionem, depulsa qualib⁹ morbi peste, sanus & incolmis in Dei nomine exindè redat: quod nupēr in quadam puer manifestum est. costat. Veniens nanque ex partibus Provinciæ quidam venerabilis vir Leudegan⁹ Episcopus, amicus familiarissimus monasteri Calensis, eius puerum ita saufi⁹ simus dæmon arripuit, vt contineret socijs nullatenus posset, nisi eius pedes manus que nodis tenacissimis colligaretur: quia ob nimiam sauitia durit⁹ omnes, quos contingere poterat, dentibus & vngulis dilaniabant. Qui dum ad locum sacri sepulcri, sociorum manibus fuisset delatus, atque in pavimentum proiec̄tus quasi semiuiuus, conterritus illic paoore diuino saufissimum dæmon obriguit, atque contiuit, ac Dei virtute per intercessionem beata Bathildis protinus fugatus ab eo discessit. Et erigens se statim puer atque consignans, & Deo gratias agens, incolmis ad dominum suum sociosque reuertitur. Et quem antea verebantur, nē eos mortibus attraheret, iam amplexibus adstringunt dulcibus, & vite restitutum gaudent.

Comparatio ipsius ad alias sanctas reginas eiusdem cognitionis.

C A P . XIII.

al. * Cro-
tildem.
De Crottil
de Regina,
lege Vitæ
S. Remigij
13. Ianuar.
Tom. I fo.
295. secun-
da editio-
nis.

Vlrogo-
tha regina
quænt⁹ fu-
erit sancti-
tatis.

Itē S. Ra-
degundis
sanctimo-
nialis, cui
vita est To.
4 Augu. 13.

Obiit 3. Ca-
lendas Fe-
bruarias.

Recolimus quidem in Francorum regno nobiles & Dei cultrices quædam fui. se reginas, * Clothildem scilicet neptem Gundebaldi Regis, atq; magni & antiqui Clodouei Regis coniugem, quæ ita eundem paganiissimum veris intrixit ex horationibus, vt vota mentis intentione ad cultū se Christianis religionis, feren- te fidei calore, conuerteret. Et nō solū ipsum, sed etiam diuina grata adiuta, plurimos Francorum proceres traxit ad Christi cognitionem & ad catholica fidic dilectionem. Ecclesiam quoquæ in honorem sancti Perri, vbi religio monasticis ordinis vigeret, Parisijs fecit: necnon cenobium in honore sancti Georgii, sacram virginū in Kala prima cōstruxit. Quod postea (quia ambitus ecclesiola stricte re- rat ad capiendū plurimum gregem sanctimonialium) à sapè memoranda domina Bathilde euersum est, & basilica pergradi spatio amplitudinis cōstructa. Cuius me- dium altare in honore sanctæ Crucis, atque illud in parte dextera in honore sancti Georgij, quod verò ad Ieuam est, in veneratione sancti Stephani protomartyris titulatur consecratum. Alia etiam quamplurima pro mercede æternæ remunerati- onis in honore sanctorum condidit loca, & munieribus plurimis dedita. Parique modo de Vlrogotha fertur regina, Childeberdi videlicet Christianissimi regis cō- iuge, eo quod nutrix fuisset orphanorum, consolatrix pupillorum, sustentatrix pau- perum & Dei seruorum atque adiutrix fidelium monachorum. Rēcte quoquæ & illud prædicatur memorable factū sanctæ & venerabilis Radegundis regina. Lo- tharij quondam anterioris regis, quam tanta sancti Spiritus succéderat gratia, vt vi- num relinqueret coniugem, & se Christo Domino sub facro velamine confre- ret, multaque alia, quæ in actibus eius legitur, perageret. Sed quanquam illud con- siderare libeat, quod ab ipsis sc̄eminiis sanctis actum est, suminopere tamē nobis ad sanctam matrem dominam Bathildem, quæ nostris effulsi temporibus, necnon & ad eius merita gloriofa, quæ ipsi ab ea gesta nouimus & vidimus, recurrentum est. De quibus hic quidem pauca de pluribus commemorauimus, per quæ non pa- tamus eam inferiorem meritum fuisse illis prioribus, sed multo magis in sanctis hu- dijs & bonis operibus eas præcessisse cognouiimus, quæ post multa memoria quæ geslit opera, euangelicas perfectionis adimpleuit mandata. Despexit mundum & concupiscentias eius, contrivit diabolum & pompas eius, sequuta est Christum & præcepta eius. Sicq; verè monacha sub integra religione beatam vitam feliciter petens, anima beatam benigno Iesu, qui eam dederat, mundam & immaculatam re- confignauit, humataq; in pace requiescit in Kala monasterio, & regnat in perse- tua iucunditate cum Domino, non immemor, vt credimus, suorum fidelium, qui eius cupiunt veraciter attollere præconiū. Nos verò & si non ita vt debuimus, fal-

tem

SURTUS

VIII
5

DE GENTILI SANTA MATRONA.

43

tem ut potuimus, vestrum imperium adimplere curauimus. Imperitis sermonis indulgentiam date, & pro culpis negligentiarum cum charitate Deum exorate. Nos ergo, qui ad huc mole ergastuli carnis pressi, ac multiplici scelerum pondere prægrauati, & in huius seculi labentis fluctibus vagamur ambigui, eius suffragia pia de uotione poscamus affidui, vt pro nobis apud misericordem Dominum intercedere digetur: quatenus absolutos omni labore criminum perducat pro sua pietate ad caeleste regnum, ubi est gloria indeficiens, perpetua pax lumen sempiternum cum in Patre & filio & Spiritu sancto, quæ preparauit Iesu qui diligunt eum, Amen.

VITA GENTILIS SANTISSIMÆ MULIERIS

RAVENNATIS, EX HIERONYMI RVBEI VIRI DO.

*disimi de gestis Rauennatum libro nono, quo a virum à Paulotertio, catalogo
sanctorum sit adscripta, compertum non habeo.*

SVB id tempus, quo ab Clemente septimo Cæsar insigni²⁸. Ianuarii pompa coronæ Bononiae accepit Augustalem, Rauennæ Gentilis decepsit, Thoma lusti auricis Veronensis filia, Rauennæ, ex Rauennati mulier nata: quæ cum admodum fa^{s. Gentilis} parentes & miliariter & frequenter Margaritæ, de qua supra docuimus, cōsuetudine fuisse vfa, maximam sanctitatis opinionem contraxerat, aucta in dies vita innocenter sancteque agen^{Januarij} da. Maritum habuit Iacobum Pianellam Venetum, suorem: ex quo genuit filios aliquot, Leonemq; præsertim qui sacerdos fuit. eo autem perfæcto genere viuendi, mariti odium ita vehemens sibi conflauit, vt ab illo non modo verbis asperis, contumiliisque plenissimis, sed factis acerbis, publicisque calumnijs, ac verberibus multis, sæpiissime in ingentes calamitates præcipitaretur: quas tamen ea animi moderatione, itaque tranquille semper tulit, vt Margaritæ magistræ, omnia diuinitus cognoscenti, atque quo modo se haberet sciscitanti, responderet: habere se multo melius, quam meretur. Quo factum est, vt affiduis à Deo precibus tandem aliquando mariti in melius cōmutatos mores impretrauerit. Tanta fuit in eos, qui illam iniurijs ignorantesque afficienes, multi semper fuere, bonitate & beneficentia, vt prima illos ad iram odiumque deponendum, conciliandamque inter se concordiam, blandis verbis inuitaret. Egentes maxima semper misericordia prosequens, cum postulantibus præbere non posset, (paupertatem enim amat & festabatur) illachrymans mirifico simul afficiebatur dolore. Plurimis sanitatem corporis, admirabilientu, precibus à Deo impetravit: animique curas & molestias sermone leuauit. Cogitationes, intimosque animi sensus, Deo indicante cognoscet: vti locupletissimi testes accessiè Antonius Monuetulus, & Zacharias Pedercinus: dum iussu tertij Pontificis, anno sesquimillesimo trigesimo septimo, mense Maio, Ioannes Franciscus Petrus, Rauennæ Moderator, de huius & Margaritæ vita, miraculisque (vt supra memorauimus) quæstionem habuit: in qua Paulus Vegius Rauennas, Episcopus Casensis, se Margaritæ & Gentilis precibus, cum iam ad caelestem vitam præmia vocata essent, animi tranquillitatem, corporisque sanitatem, ex grauissimis morbis sibi obtinuisse, scribit. Plures etiam ex Canonice regularibus Lateranensisibus, vt Seraphinus Acetus Firmatus, (qui de harum sanctissimarum mulierum vita libellum, typis excusum, edidit) Michael Foro Cornelius, & Marcus Antonius Venetus, Gentilis rogatu ac precibus, summas à Deo virutes, ipsamque præsertim castitatem se fuisse adeptos testantur: adduntque mulieres senouisse Venetijs, Ferrariae, Lucae, alijsque ciuitatibus atque oppidis, quibus cum Margaritæ & Gentilis suffragium flagitassent, munera à Deo mirabilia acciderint.

Scribit Monuetulus, vir doctissimus ac grauissimus, iuratusque in hac quæstione testis, cum nocte quadam acriter à dæmoni illius oppugnaretur castitas, se protinus è lecto surgentem, ad Dei que opem confugientem, fuisse libertatum: postridie que manæ, cum ad Gentilem adiisset, illam, yniuersam oppugnationem narrasse, affirmasseque, precatam se fuisse Deum, vt illi victoriam præberet. Sapientem, cum

d 4

mul.